
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.02.2018 № 29
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка
Рассмотрев схему расположения земельного  

участка на кадастровом плане территории и на 
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1.Утвердить схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории площадью 25624 
кв.м, расположенного: Алтайский край, Тогульский район, с. 
Топтушка, из земель населенного пункта с видом 
разрешенного использования: для размещения 
муниципальных дорог в черте населенного пункта.

2.Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

3.Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (А.Ю.Чернядьева).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 02.02.2018 № 31
Об отмене постановления Администрации 
Тогульского района от 25.08.2016 № 370

На основании приказа Министерства 
образования и науки Алтайского края от 08.02.2017 № 
277 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 
компенсации части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за  
ребенком в образовательных организациях Алтайского 
края, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Постановление Администрации района от 
25.08.2016 № 370 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги 
«Назначение и выплата компенсации части платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования» 
Признать утратившим силу.

2. Комитету по образованию и делам молодежи 
разработать Положение о порядке и условиях компенсации 
части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком в 
образовательных организациях Алтайского края, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, на основании приказа Министерства 
образования и науки Алтайского края от 08.02.2017 № 277.

3. Контроль за исполнением данного 
постановления возложить на председателя комитета по 
образованию и делам молодежи Администрации района 
Лаптева А.В.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 02.02.2018 № 32
О проведении Всероссийского месячника 

оборонно-массовой и военно- 
патриотической работы

На основании информационного письма 
Управления спорта и молодежной политики Алтайского  
края o t 18.01.2018 № 40/ПА/141, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 26.01.2018 г. по 26.02.2018 г. 
Всероссийский месячник оборонно-массовой работы.

2. Создать организационный комитет для 
координации работы по проведению Всероссийского 
месячника оборонно-массовой и военно-патриотической 
работы, посвященный Дню защитника Отечества 
(приложение 1).

3. Утвердить план мероприятий по проведению 
месячника оборонно-массовой и военно-патриотической 
работы, посвященный Дню защитника Отечества 
(приложение 2).

4. Рекомендовать главам сельсоветов, главам 
администраций сельсоветов принять участие в 
мероприятиях.

5. Информацию о ходе проведения месячника 
отражать на сайтах школ, Администрации района и СМИ.

6. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на председателя комитета по 
образованию и делам молодежи Лаптева А.В.

Приложение 1 
к постановлению Администрации района

02.02.2018 № 32
С О С Т А В

комиссии по организации работы и проведению 
Всероссийского месячника оборонно-массовой и военно- 

патриотической работы, посвященного Дню защитника 
Отечества

председатель комитета по
образованию и делам
молодежи Администрации 
района

начальник отдела по культуре 
Администрации района

начальник отдела по 
физической культуре и спорту 
Администрации района

специалист комитета по 
образованию

редактор газеты «Сельские 
огни» (по согласованию)

директор МКОУ «Тогульская 
ООШ» (по согласованию)

Лаптев А.В.

Члены комиссии: 

Лель Н.Н.

Катарев Н.В.

Темникова Г.В. 

Эрлих К.В. 

Панова М.Л.



Приложение 2
к постановлению Администрации района
02.02.2018 № 32

ПЛАН
мероприятий Всероссийского месячника оборонно-массовой 

и военно-патриотической работы, посвящённого Дню защитника Отечества

№
п/п

Наименования Место проведения Сроки проведения Ответственный

1. Тематические мероприятия

1.1 Проведение торжественных линеек в образовательных учреждениях, посвящённых 
открытию Месячника

Образовательные учреждения По плану ОУ Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

1.2 Проведение патриотических уроков и уроков мужества, посвящённых знаменательным 
датам воинской Славы России

Образовательные учреждения По плану ОУ Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

1.3 «Смелый боец везде молодец», тематическая программа для подростков ТРДК 22 февраля Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

1.4 «Имею честь служить тебе, Россия» - цикл мероприятий ко дню памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг за пределами Отечества и к Дню защитника Отечества

Образовательные учреждения Весь период Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

1.5 - Акция « Поможем ветерану» Образовательные учреждения Весь период Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

1.6 Слайд-час «Они сражались за Родину» МКОУ «Тогульская СОШ» 7 февраля Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

1.7 Проведение торжественных акций, возложение цветов к памятникам и мемориалам 
воинам, погибшим при защите Отечества, приуроченных к памятным датам Великой 
Отечественной войны.

Образовательные учреждения По плану ОУ Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

1.8 Информационно-познавательная игра «Десять звёзд» МКОУ «Тогульская СОШ» 26 февраля Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

1.9 Общешкольный классный час «Участники Великой Отечественной войны, жившие в 
с.Уксунай»

МКОУ «Уксунайская ООШ» 8 февраля Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

1.10 День юного героя антифашиста МКОУ «Колонковская ООШ» 8 февраля Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

1.11 Политинформация, посвящённая Дню юного героя-антифашиста МКОУ «Антипинская СОШ» 8 февраля Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

1.12 Классный час к Дню защитника Отечества «Я -  патриот России», «Герои Алтая» МКОУ «Антипинская СОШ» По плану ОУ Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

3



1.13 Проведение единых уроков, посвящённых снятию блокады Ленинграда Образовательные учреждения Весь период Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

1.14 Посещение историко-краеведческого музея Образовательные учреждения Весь период Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

1.15 Беседа «Наша армия родная» МКОУ «Тогульская ООШ» 10 февраля Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

1.16 Музейный урок «У каждого свой бой» МКОУ «Тогульская ООШ» 15 февраля Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

2. Фестивали .к о н к у о с ы . TVDHHDbi. сооевнования. выставки

2.1 Зарница МКОУ «Уксунайская ООШ» 
МКОУ «Антипинская СОШ»

22 февраля 
15 февраля

Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

2.2 Молодёжный вечер «Отчизны верные сыны» МКОУ «Тогульская ООШ» 24 -25 февраля Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

2.3 Фестиваль плакатов «Миру -  мир» МКОУ «Тогульская СОШ» Весь период Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

2.4 Конкурс рисунков и сочинений «Защитники Родины» МКОУ «Антипинская СОШ» Весь период Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

2.5 Экспозиция «Нам нужна победа -  одна на всех...» МКОУ «Тогульская СОШ» Весь период Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

2.6 Выпуск поздравительной газеты «День защитника Отечества» МКОУ «Уксунайская ООШ» 20 февраля Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

2.7 Конкурсная программа «Наши славные мальчишки» МКОУ «Тогульская ООШ» 17 февраля Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

2.8 Школьная газета «Афганистан болит в душе» МКОУ «Старотогульская ООШ» Весь период Комитет по 
образованию и делам 
молодёжи

2.9 III районный фестиваль патриотической песни «Пою моё Отечество» ТРДК 19 февраля Отдел по культуре

2.10 Патриотический час для молодёжи Клуб молодёжных инициатив 
«Импульс»

15 февраля Отдел по культуре

2.11 «Сталинградский рубеж» - урок мужества Антипинский СК 11 февраля Отдел по культуре

2.12 «Мы парни бравые» - праздничная программа для подростков Антипинский СК 16 февраля Отдел по культуре

4



2.13 «Мужчины, вы помните званье своё!» - концертная программа Антипинский СК 18 февраля Отдел по культуре

2.14 «У солдата выходной» - кафе для семейных пар Колонковский СК 23 февраля Отдел по культуре

2.15 «Имею честь служить тебе, Россия!» - выставка рисунков Коптельский СК 20 -  26 февраля Отдел по культуре

2.16 «Жить -  Родине служить!» - развлекательная программа Коптельский СК 21 февраля Отдел по культуре

2.17 Военная викторина для подростков и молодёжи Титовский СК 10 февраля Отдел по культуре

2.18 «А ну-ка, мужчины!» - спортивная семейная игра Н-Иушинский СК 23 февраля Отдел по культуре

2.19 «Нет выше долга, чем служить России» - концерт Бурановский СК 23 февраля Отдел по культуре

2.20 «Будущее Алтая -  здоровые дети» - оздоровительно-развлекательная игра Уксунайский СК 19 февраля Отдел по культуре

2.21 «Буду Родине служить и Отчизной дорожить» - конкурсно-игровая программа Топтушинский СК 23 февраля Отдел по культуре

2.22 «Сильные, быстрые, смелые!» - конкурсно-познавательная программа Алтайский СК 22 февраля Отдел по культуре

2.23 Зимний фестиваль ГТО с.Тогул
спортзал ДЮСШ

2 0 - 25 февраля Отдел по физической 
культуре и спорту, 
комитет по образованию 
и делам молодёжи

2.24 Финал краевой олимпиады по биатлону г.Барнаул 1-4 февраля . Отдел по физической 
культуре и спорту

2.25 Лыжные эстафеты на призы газеты «Алтайская правда» г.Барнаул 10 февраля Отдел по физической 
культуре и спорту

2.26 Зимняя олимпиада сельских спортсменов Алтая с.Завьялово 2 2 - 1 9  февраля Отдел по физической 
культуре и спорту

2.27 Межрайонный турнир по гиревому спорту на призы депутатов АКЗС В.П.Смагина и 
А.В.Траутвейна
Соревнование по волейболу , шахматам, футболу

с.Тогул
спортзал ДЮСШ 

лыжная база

23 февраля . 

10 февраля

Отдел по физической 
культуре и спорту

2.29 Лыжные гонки Г.Заринск 16-18 февраля Отдел по физической 
культуре и спорту

Глава района В.А. Басалаев

5



ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.02.2018 № 33
Об утверждении нормативов финансовых 
затрат на капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог местного 
значения муниципального образования 

Тогульский район Алтайского края и правил 
расчета размера ассигнований 

муниципального бюджета на капитальный 
ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения 
муниципального образования Тогульский 

район Алтайского края
На основании п. 6 ст. 4, п. 11 ст. 13, п. 3 ст. 34 

Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить нормативы финансовых затрат на 
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных 
дорог местного значения муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края (приложение 1).

2. Утвердить правила расчета размера ассигнований 
муниципального бюджета на капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог местного значения 
муниципального образования Тогульский район Алтайского 
края (приложение 2).

3. Контроль за обеспечением капитального ремонта, 
ремонта и содержания автомобильных дорог местного 
значения возложить на заместителя главы Администрации 
района, начальника главного управления по экономическому 
развитию и имущественным отношениям Чернядьеву А.Ю.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, 

ремонт и содержание автомобильных дорог местного 
значения муниципального образования Тогульский район 

Алтайского края
В настоящих нормативах определен размер затрат 

на капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог местного значения, обеспечивающие 
их технико-эксплуатационное состояние, допустимое по 
условиям безопасности дорожного движения, в соответствии 
с требованиями нормативных документов.

Настоящие нормативы предназначены для 
определения, планирования и распределения финансовых и 
материально-технических ресурсов, направляемых на 
содержание автомобильных дорог местного значения.

Затраты на ремонт дорог, находящихся в ведении 
муниципального образования Тогульский район Алтайского 
края, составляют:

- капитальный ремонт -  2343,19 руб./кв.м, дорог, 
подлежащих капитальному ремонту;

- ремонт -  1211,61 руб./кв.м, дорог, подлежащих
ремонту;

Затраты на содержание дорог, находящихся в 
ведении муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края, составляют -  205,52 руб./кв.м, дорог 
местного значения.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Правила расчета размера ассигнований 

муниципального бюджета на капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог местного значения 

муниципального образования Тогульский район Алтайского 
края

1. Определение размера ассигнований 
муниципального бюджета на капитальный ремонт 
автомобильных дорог местного значения осуществляется по 
формуле: А  кап. рем. = Н кап. рем. х SK.p.i,

где А  кап. рем. - размер ассигнований 
муниципального бюджета на выполнение работ по 
капитальному ремонту автомобильных дорог местного 
значения (руб.);

Н кап. рем. - норматив финансовых затрат на работы 
по капитальному ремонту автомобильных дорог местного 
значения (руб.);

SK.p.i - площадь автомобильных дорог местного 
значения (кв. м);

2. Определение размера ассигнований 
муниципального бюджета на ремонт автомобильных дорог 
местного значения осуществляется по формуле:

А  рем. = Н рем. х Sp.i.,
где А  рем. - размер ассигнований муниципального 

бюджета на выполнение работ по ремонту автомобильных 
дорог местного значения (руб.);

Н рем. - норматив финансовых затрат на работы по 
ремонту автомобильных дорог местного значения (руб.);

S.p.i - площадь автомобильных дорог местного 
значения, подлежащих ремонту в i-м расчетном году (кв. м);

3. Определение размера ассигнований 
муниципального бюджета на содержание автомобильных 
дорог местного значения осуществляется по формуле:

А  сод. = Н сод. х S,
где А  сод. - размер ассигнований муниципального 

бюджета на выполнение работ по содержанию 
автомобильных дорог местного значения (руб.);

Н сод. - норматив финансовых затрат на работы по 
содержанию автомобильных дорог местного значения (руб.);

S - площадь автомобильных дорог местного значения
(кв. м).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.02.2018 № 34
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Сапегина Виталия 

Викторовича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский  
край, Тогульский район, с. Тогул, ул. Первомайская, 17 и 
на основании п. 2 ст.39.6 Земельного кодекса,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Предоставить в аренду Сапегину В.В. земельный 

участок из земель сельскохозяйственного назначения, 
площадью 1161767 кв.м., расположенный: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, примерно 9,3 км по направлению на 
северо-восток от с. Тогул, кадастровый номер участка 
22:48:020101:1564, из земель сельскохозяйственного 
назначения с видом разрешенного использования -  
сельскохозяйственное использование (сенокошение).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (А.Ю.Чернядьева).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.02.2018 № 35
О проведении Месячника молодого 

избирателя в 2018 году
В целях повышения правовой культуры  

молодёжи, уровня информированности молодых 
избирателей о выборах, создания условий для 
осознанного участия в голосовании, формирования у 
молодых людей гражданской ответственности П О С Т А  
Н О В Л Я Ю:

1.В феврале 2018 года провести Месячник 
молодого избирателя.

2.В период Месячника молодого избирателя 
провести с будущими и молодыми избирателями 
мероприятия по повышению правовой культуры согласно 
приложения.

3.Организационному отделу до 25.02.2018 собрать 
сведения о проведенных мероприятиях в Месячник 
молодого избирателя и подготовить отчет в Избирательную 
комиссию Алтайского края.

4.Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на начальника организационного 
отдела Колесникову Е.Ю.

6



Приложение
к постановлению Администрации 
Тогульского района от 06.02.2018 № 35

Программа проведения Месячника молодого избирателя в феврале 2018 года

в Тогульском районе

№ п/п Наименование мероприятия Место, дата и время 
проведения

Категория
участников1

Предполагаемое 
количество участников

Организаторы
мероприятия

1 2 3 4 5 6
1. Проведение тематических бесед, информационных часов по темам:

Беседы: «Сделай свой выбор», «Я имею право избирать и быть избранным», «Что мне 
известно о выборах».
Классные часы: «Выбирая президента России...», «Избирательное право»

Образователь-ные
учреждения

До 14 лет 
С 14 до 18 лет 
С 18 до 35 лет

260
180
50

Классные
руководители

2. Организация и проведение:
Познавательная игра: «Я -  гражданин России» (об избирательном праве).
«Что я знаю о выборах»- брэй-ринг с приглашением членов избирательной комиссии 
Тогульского района

Образователь-ные
учреждения

До 14 лет 
С 14 до 18 лет 
С 18 до 35 лет

250
200
50

Классные 
руководители, 
учителя истории и 
обществозна-ния, 
ИКМО

3. Организация и проведение конкурса для будущих и молодых избирателей на лучший 
плакат и лучший рисунок на тему: «Я живу в России», «Я и выборы»

Образователь-ные
учреждения

До 14 лет 
С 14 до 18 лет

250
100

Классные
руководители

4. Встречи учащейся и работающей молодежи с представителями органов местного 
самоуправления, депутатами АКЗС и представителями Избирательной комиссии 
Алтайского края, ИКМО, УИК, представителями органов по делам молодежи, органов 
управления образованием, других органов и организаций по вопросам участия 
молодежи в выборах

Образователь-ные
учреждения

До 14 лет 
С 14 до 18 лет 
С 18 до 35 лет

200
200
50

Классные
руководители,
ИКМО,
Молодёжный
Парламент

5. Проведение круглого стола «Нам выбирать будущее России» Образователь-ные
учреждения

До 14 лет 
С 14 до 18 лет 
С 18 до 35 лет

40
50
50

ИКМО,
Молодёжный
Парламент

6. Организация работы «Горячей линии» для молодых избирателей ИКМО, УИК С 18 до 35 лет 30 ИКМО

7. Организация выставочных мероприятий, в том числе организация передвижных 
выставочных экспозиций по вопросам организации и проведения выборов, выставок 
книжных изданий, посвященных избирательному праву и избирательному процессу, 
выставок материалов по истории проведения выборов на территории Алтайского края 
и т.п.

Библиотеки До 14 лет 
С 14 до 18 лет 
С 18 до 35 лет

100
100
100

Заведующие
библиотеками

8. Организация посещения будущими и молодыми избирателями избирательных 
комиссий с целью ознакомления с работой по организации и проведению выборов 
(экскурсии, дни открытых дверей)

ИКМО, УИК С 18 до 35 лет 50 ИКМО, УИК

Глава района В.А. Басалаев

7



ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 08.02.2018 № 36
О награждении Почетной грамотой 
Администрации Тогульского района
В соответствии с Положением о Почетной 

грамоте Администрации Тогульского района, 
утвержденного постановлением Администрации района 
от 04.08.2009 № 259, решением комиссии по 
награждению наградами Администрации района от
07.02.2018 ПОСТАНОВЛЯЮ:

Наградить Почетной грамотой Администрации 
Тогульского района за многолетний и добросовестный труд: 

Волошок Галину Борисовну, заведующую отделом 
аптечного пункта ИП «Киселева Т.Б.»;

Малахову Елену Александровну, заместителя 
директора центра занятости населения Управления 
социальной защиты населения по Кытмановскому и 
Тогульскому районам.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.02.2018 № 37
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка
Рассмотрев схему расположения земельного  

участка на кадастровом плане территории и на 
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ, П О С Т А  Н 
О В Л Я Ю:

1.Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 40851 
кв.м, расположенного: Алтайский край, Тогульский район, 
территория Антипинского сельсовета, 0,1 км на запад от с. 
Антипино, из земель сельскохозяйственного назначения, в 
границах земельного участка с кадастровым номером 
22:48:030601:1, с видом разрешенного использования: для 
сельскохозяйственного производства.

2. В соответствии с правилами 
землепользования и застройки части территории 
муниципального образования Антипинский сельсовет 
Тогульского района Алтайского края (в редакции решения 
Тогульского районного Совета депутатов от 20.12.2016 №89, 
в редакции решения Тогульского районного Совета 
депутатов от 22.08.2017 №58) образуемый участок 
расположен в границах зоны инженерной инфраструктуры.

З.Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

4.Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (А.Ю.Чернядьева).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.02.2018 № 38
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка
Рассмотрев схему расположения земельного  

участка на кадастровом плане территории и на 
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ, П О С Т А  Н 
О В Л Я Ю:

1.Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 3235 
кв.м, образуемого путем раздела земельного участка с 
кадастровым номером 22:48:040301:244, с сохранением 
исходного земельного участка в измененных границах, 
расположенного: Алтайский край, Тогульский район, 
примерно в 0,5 км по направлению на север от с. Старый 
Тогул, из земель сельскохозяйственного назначения с видом 
разрешенного использования- сельскохозяйственного 
использования.

2.Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

3.Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (А.Ю.Чернядьева).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.02.2018 № 39
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 09.01.2018 № 1
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации района 

от 09.01.2018 № 1 «Об утверждении штатного расписания 
Администрации Тогульского района» следующие изменения:

1.1. Вывести из штатного расписания 
Администрации района должности: секретарь 1 ставка, 
машинистка I категории 1 ставка, дворник 2,5 ставки, 
уборщик служебных помещений 0,6 ставки.

1.2. Ввести в штатное расписание Администрации 
района должности: водитель 0,5 ставки, заведующий 
хозяйством 0,5 ставки, рабочий 1 ставка, секретарь 
машинистка 1 ставка.

2. Организационному отделу Администрации 
района (Колесникова Е.Ю.) обеспечить проведение 
необходимых мероприятий по приведению штатного 
расписания в соответствии с настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в законную 
силу с 28 февраля 2018 года.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.02.2018 № 40
Об утверждении проекта планировки 

территории и проекта межевания 
территории по объекту: «Реконструкция 

автомобильной дороги Мартыново-Тогул- 
Залесово, км 21+941- км 22+589 с мостом 

через р.Уксунай в Тогульском районе»
В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект планировки территории по 
объекту: «Реконструкция автомобильной дороги Мартыново- 
Тогул-Залесово, км 21+941- км 22+589 с мостом через 
р.Уксунай в Тогульском районе».

2. Утвердить проект межевания территории по 
объекту: «Реконструкция автомобильной дороги Мартыново- 
Тогул-Залесово, км 21+941- км 22+589 с мостом через 
р.Уксунай в Тогульском районе».

3. Контроль за исполнением данного постановления 
возложить на заместителя главы Администрации района 
А.Ю. Чернядьеву.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.02.2018 № 42
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка из 
земель сельскохозяйственного назначения

Рассмотрев заявление Скиба Александра 
Александровича, проживающего по адресу: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Антипино, ул. 
Новая, 14 кв.1 и на основании п. 2 ст.39.6 Земельного 
кодекса, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.Утвердить схему расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории площадью 60764 кв.м, 
расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский район, 
примерно в 3 км по направлению на северо-запад от с. 
Антипино, из земель сельскохозяйственного назначения с



074 0701 5810010390 111 -  650000 руб.; 
074 0701 5810010390 119 -  350000 руб.;

видом разрешенного использования -  сельскохозяйственное 
использование (сенокошение).

2. Согласовать предоставление в аренду Скиба А.А. 
земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения, площадью 60764 кв.м, расположенного: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, примерно в 3 км по 
направлению на северо-запад от с. Антипино, из земель 
сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование 
(сенокошение).

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (А.Ю.Чернядьева).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.02.2018 № 43
О предоставлении земельного участка из 

земель населенного пункта
Рассмотрев заявление Сурина Павла Петровича, 

проживающего по адресу: РФ, Алтайский край, 
Тогульский район, с. Тогул, ул. Березовая, 17 и на 
основании п. 2 ст.39.6 Земельного кодекса, П О С Т А Н 
О В Л Я Ю:

1. Предоставить в аренду Сурину П.П. земельный 
участок из земель населенного пункта, площадью 1303 кв.м., 
расположенный: РФ, Алтайский край, Тогульский район, с. 
Тогул, ул. Парковая, 19, кадастровый номер участка 
22:48:020213:545, из земель населенного пункта с видом 
разрешенного использования -  для ведения личного 
подсобного хозяйства.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (А.Ю.Чернядьева).

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

Администрации Тогульского района на выплату 
заработной платы и оплату взносов во внебюджетные 
фонды в сумме 400000 рублей по кодам экономической 
классификации:

303 0104 0120010110 121 -2 8 0 0 0 0  руб.;
303 0104 0120010110 1 2 9 -  120000 руб.;
Главному управлению по экономическому развитию и 

имущественным отношениям администрации Тогульского 
района на выплату заработной платы и оплату взносов во 
внебюджетные фонды в сумме 344007 рублей по кодам 
экономической классификации:

140 0113 0120010110 121 -2 8 0 0 0 0  руб.;
140 0113 0120010110 1 2 9 -6 4 0 0 7  руб.

Отделу по культуре Администрации Тогульского района 
Алтайского края на выплату заработной платы и оплату 
взносов во внебюджетные фонды в сумме 500000 рублей по 
кодам экономической классификации:

057 0703 4420010420 111 -2 0 3 3 4 7  руб.;
057 0703 4420010420 119 -  100000 руб.;
057 0804 0120010110 121 -4 7 1 2 4  руб.;
057 0804 0120010110 1 2 9 -  13624 руб.;
057 0804 0250010820 121 -3 8 1 4 0  руб.;
057 0804 0250010820 129 -  11607руб.;
057 0801 4460060560 111 -  65637руб.;
057 0801 4460060560 119 -  20521 руб.

Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района на выплату заработной 
платы и оплату взносов во внебюджетные фонды в сумме 
176993 рубля по кодам экономической классификации:

092 0106 0120010110 121 -5 0 0 0 0  руб.;
092 0106 0120010110 1 2 9 -5 0 0 0 0  руб.;
092 0113 0250010820 121 -5 6 3 0  руб.;
092 0113 0250010820 1 2 9 -7 1 3 6 3  руб.

Увеличить дотацию поселениям на выплату 
зарплаты и оплату взносов во внебюджетные фонды в 
сумме 94000 рублей по коду экономической классификации: 

092 1402 9820060230 512 251 -  94000 руб., в том числе: 
Администрации Антипинского сельсовета Тогульского 
района Алтайского края -  94000 руб.

Комитету по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2018 год в сводную бюджетную роспись. 
Основание: Распоряжение Правительства Алтайского края 
от 25.01.2018г. № 10-р

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 01.02.2018 № 19 -р

Для организации полноценного питания учащихся в 
образовательных учреждениях района из 
малообеспеченных семей, нуждающихся в социальной 
поддержке, выделить в 2018 году комитету по образованию 
и делам молодежи Администрации Тогульского района за 
счет средств районного бюджета компенсационные 
выплаты на льготное питание 1руб.20коп. в день на одного 
школьника в пределах утвержденных ассигнований на 2018 
год.

Основание: ходатайство комитета по образованию 
и делам молодежи Администрации Тогульского района.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 16.02.2018 № 20 -р

В связи с выделением дотации на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов на 2018 год 
комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района увеличить ассигнования 
на 2018 год в сумме 2515000 рублей, в том числе:
Комитету по образованию и делам молодежи 
Администрации Тогульского района на выплату заработной 
платы и оплату взносов во внебюджетные фонды в сумме 
1000000 рублей по кодам экономической классификации:

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 16.02.2018 № 21 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Министерства 
имущественных отношений Алтайского края от 22.12.2017 
года № 1855:

1.Принять в собственность МО Тогульский район 
из государственной собственности Алтайского края 
следующее имущество:

- литературно-художественный и краеведческий 
журнал «Алтай» №3/2017, балансовой стоимостью 36,98 
руб.

2.Передать в оперативное управление Комитету по 
образованию и делам молодежи Администрации района 
следующее муниципальное имущество:

- литературно-художественный и краеведческий 
журнал «Алтай» №3/2017, балансовой стоимостью 36,98 
руб.

3.Установить, что право собственности МО 
Тогульский район на имущество возникает с даты 
утверждения Министерством имущественных отношений 
Алтайского края передаточного акта.

4.Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на Комитет по образованию и 
делам молодежи( А.В.Лаптев).

Глава района В.А. Басалаев

9



РАСПОРЯЖЕНИЕ от 16.02.2018 № 22 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Министерства 
имущественных отношений Алтайского края от 08.02.2018 
года № 100:

1.Принять в собственность МО Тогульский район 
из государственной собственности Алтайского края 
следующее имущество:

- Криксунова М.П. 100 рифмованных мыслей , шт. 4, 
балансовой стоимостью 501,12руб.,

- Шубенкова Н.М. До и после пьедестала, шт.4, 
балансовой стоимостью 837,40 руб.,

- Коленько А.П. Теплая земля или моменты 
истории Павловского сереброплавильного завода, 4 шт., 
балансовой стоимостью 1086,44 руб.,

Нифонтова Ю.А. Ермошка Добродей и 
волшебные часы, 4 шт., балансовой стоимостью 1206,32 
руб.

2.Передать в оперативное управление МКУ
«Тогульский многофункциональный центр культуры» 
следующее муниципальное имущество:

- Криксунова М.П. 100 рифмованных мыслей , шт.
4, балансовой стоимостью 501,12руб.,

- Шубенкова Н.М. До и после пьедестала, шт.4, 
балансовой стоимостью 837,40 руб.,

- Коленько А.П. Теплая земля или моменты 
истории Павловского сереброплавильного завода, 4 шт., 
балансовой стоимостью 1086,44 руб.,

Нифонтова Ю.А. Ермошка Добродей и 
волшебные часы, 4 шт., балансовой стоимостью 1206,32 
руб.

3.Установить, что право собственности МО 
Тогульский район на имущество возникает с даты 
утверждения Министерством имущественных отношений 
Алтайского края передаточного акта.

4.Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МКУ «Тогульский 
многофункциональный центр культуры» (Берлякова М.Н.).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 20.02.2018 № 25 -р

Назначить Абакумова Алексея Алексеевича, и.о. 
начальника отдела информатизации Администрации 
района, ответственным за размещение сведений о 
государственных и муниципальных услугах (функциях) в 
государственной информационной системе «Федеральный 
реестр государственных и муниципальных услуг (функций).

Глава района В.А. Басалаев

074 1004 7140070801 2 4 4 -  13000 руб.,
074 1004 7140070801 313 -  4426000 руб.,
074 1004 7140070802 244 -  7000 руб.;
074 1004 7140070802 323 -  2405000 руб.;
074 1004 7140070803 2 4 4 -  11000 руб.;
074 1004 7140070803 3 1 3 -3 7 7 5 0 0 0  руб.
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2018 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 27.02.2018 № 27 -р

За счет поступивших дополнительных безвозмездных 
средств от денежных пожертвований, предоставляемых 
физическими и юридическими лицами получателям средств 
бюджета района:

увеличить доходы районного бюджета по коду 074 2 07 
05020 05 0000 180 в сумме 7400 рублей;

увеличить доходы районного бюджета по коду 074 2 07 
05030 05 0000 180 в сумме 69000 рублей 41 копейка;

увеличить доходы районного бюджета по коду 057 2 07 
05020 05 0000 180 в сумме 45085 рублей.

Увеличить расходы районного бюджета комитету по 
образованию и делам молодежи Администрации 
Тогульского района по разделу и подразделу 07 02 «Общее 
образование» в сумме 76400 рублей 41 копейка по кодам 
экономической классификации:

074 0702 5820010400 244 -  7400 руб.;
074 0702 5820010400 111 -  47425 руб. 85 коп;
074 0702 5820010400 1 1 9 -  14322 руб. 61 коп;
074 0702 5820010400 244 -  7251 руб. 95 коп. 

Увеличить расходы районного бюджета Муниципальному 
учреждению «Отдел по культуре Администрации 
Тогульского района Алтайского края» в сумме 45085 рублей 
по кодам экономической классификации:

057 0703 4420010420 244 -  25550 руб.;
057 0801 4430010530 2 4 4 -1 9 5 3 5  руб.
За счет дополнительно поступивших в районный 

бюджет безвозмездных средств от ОАО «Антипинское» на 
проведение лыжных эстафет:

увеличить доходы районного бюджета по коду 
экономической классификации 092 2 07 05030 05 0000 180 в 
сумме 50000 (Пятьдесят тысяч)рублей;

увеличить расходы районного бюджета 
Администрации Тогульского района по разделу и 
подразделу 11 05 «Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта» по коду экономической классификации: 

303 1105 7000060990 244 -  50000 руб.
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2018 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 22.02.2018 № 26 -р

На основании Приказа Министерства финансов 
Алтайского края от 26.12.2017г. №97 «Об утверждении 
Перечня и правил применения целевых статей расходов, 
источников финансирования дефицита бюджетов 
Алтайского края на 2018 год (на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов)» комитету по финансам, 
налоговой и кредитной политике администрации Тогульского 
района уменьшить ассигнования на 2018 год комитету по 
образованию и делам молодежи Администрации района по 
кодам экономической классификации:

074 1004 7140070810 2 4 4 -  13000 руб.,
074 1004 7140070810 3 1 3 -4 4 2 6 0 0 0  руб.,
074 1004 7140070820 244 -  7000 руб.;
074 1004 7140070820 323 -  2405000 руб.;
074 1004 7140070830 2 4 4 -  11000 руб.;
074 1004 7140070830 3 1 3 -3 7 7 5 0 0 0  руб.
Увеличить ассигнования на 2018 год комитету по 

образованию и делам молодежи Администрации района по 
кодам экономической классификации:

РЕШЕНИЕ от 27.02.2018 № 4
Об утверждении структуры Администрации 

Тогульского района Алтайского края
В соответствии со статьей 37 Федерального  

закона от 06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 39 Устава муниципального  
образования Тогульский район Алтайского края 
районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить структуру Администрации Тогульского 
района Алтайского края (прилагается).

10



2. Признать утратившими силу решение районного структуры Администрации Тогульского района Алтайского
Совета депутатов от 20.12.2016 № 79 «Об утверждении края».

С трукту
ра

Приложение к решению 
районного Совета депутатов 

o t 27 .02.201 8 № 4

Администрации Тогульского района Алтайского 
края

Глава района

Заместитель главы 
Администрации района по 

социальной политике, 
председатель комитета по 

образованию и делам молодежи

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 
политике (с правом юридического лица)

Первый заместитель главы Администрации 
района, начальник Главного управления по 

экономическому развитию и имущественным 
отношениям

Комитет по образованию и 
делам молодежи 

( с правом юридичексого лица)

Инспекц 
ия по 

бюджету

Отдел
доход

ов

Информ 
ационны 
й отдел

Отдел бюджетного 
учета и отчетности

Главное управление по экономическому развитию 
и имущественным отношениям 
(с правом юридического лица)

Отдел по культуре (с правом 
юридического лица)

Отдел по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и мобилизационной 

работе

Управление по 
АПК

Отдел по 
имуществу и 
земельным 
отношениям

Отдел по 
экономике

Отдел по физической культуре и 
спорту

Организационный отдел Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики, транспорта и связи

Архивный отдел Юридический
отдел

Отдел архитектуры и строительства

Комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

Отдел информатизации

Административная комиссия

Отдел по труду

Председатель районного 
Совета депутатов Д.А. Кречетов 

РЕШЕНИЕ от .27.02.2018 № 5
Об упорядочении оплаты труда, основных и 
дополнительных отпусках муниципальных 

служащих Администрации Тогульского 
района и ее структурных подразделений

В соответствии  с Ф едеральны м  З аконом  от
02.03.2007 № 25-ФЗ «О м ун иципал ьн ой  службе 
Р оссийской Федерации», З аконом  А лтайского  края от
07.12.2007 № 134-3C «О м униципальной  службе в 
А лтайском  крае», районны й  С овет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять решение «Об упорядочении оплаты 
труда, основных и дополнительных отпусках 
муниципальных служащих Администрации Тогульского 
района и ее структурных подразделений».

2. Направить указанное решение главе 
Тогульского района В.А. Басалаеву для подписания и 
обнародования в установленном порядке.

3.Контроль за выполнением решения возложить на 
комиссии по плану, бюджету и налоговой политике.

Принято
решением районного Совета 
депутатов 
от 27.02.2018 № 5 

Р Е Ш Е Н И Е

Об упорядочении оплаты труда, 
основных и дополнительных 
отпусках главы района и 
муниципальных служащих 
Администрации Тогульского

района и ее структурных 
подразделений

В соответствии с Федеральным Законом от
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе Российской 
Федерации», Законом Алтайского края от 07.12.2007 № 
134-3C «О муниципальной службе в Алтайском крае», 
районный Совет депутатов:

Утвердить с 01.01.2018:
1. Положение о денежном содержании,

основных и дополнительных отпусках главы района и 
муниципальных служащих Администрации Тогульского 
района и ее структурных подразделений (приложение 1);

Предельное денежное содержание главы 
Тогульского района и предельные должностные оклады 
муниципальных служащих Администрации Тогульского 
района и ее структурных подразделений (приложение 
1 . 1 );

- Положение о порядке и размерах выплаты 
ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые 
условия труда муниципальным служащим Администрации 
района и ее структурных подразделений (приложение 1.2);

- Положения о ежемесячной процентной 
надбавке к должностному окладу муниципальным служащим 
Администрации района и ее структурных подразделений за 
работу со сведениями, составляющими государственную 
тайну (приложение 1.3);

- Положение о выплате денежного поощрения 
муниципальным служащим Администрации Тогульского 
района и ее структурных подразделений (приложение 1.4);

Положение о выплате премии муниципальным 
служащим Администрации Тогульского района и ее

11



структурных подразделений (приложение 1.5);
- Положение о порядке и размерах материальной 

помощи при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска муниципальным служащим Администрации района и 
ее структурным подразделениям (приложение 1.6).
Глава района В.А. Басалаев
с.Тогул
«____ » ____________ 2018 года
№ _____

Приложение 1 к решению районного Совета депутатов  
«Об упорядочении оплаты труда, основных и 

дополнительных отпусках муниципальных служащих 
Администрации Тогульского района и ее структурных

подразделений»
ПОЛОЖЕНИЕ 

о денежном содержании, основных и дополнительных 
отпусках главы района и муниципальных служащих 

Администрации Тогульского района и ее структурных 
подразделений

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение представляет собой 

совокупность принципов, форм и методов установления и 
изменения должностных окладов, компенсационных и 
стимулирующ их выплат муниципальных служащих.

1.2. В настоящем Положении используются 
следующие основные понятия:

должностной оклад - фиксированный размер 
месячной оплаты труда за исполнение служебных 
должностных обязанностей, предусмотренных трудовым 
договором;

стимулирующие и компенсационные выплаты - 
премии, доплаты и надбавки, устанавливаемые в 
процентном отношении к должностному окладу;

премия - денежное поощрение за добросовестное 
исполнение служебных обязанностей и иные отличия в 
работе.
2. Денежное содержание главы Тогульского района

Оплата труда
1.Денежное содержание главы Тогульского 

района, а так же стимулирующие, компенсационные 
выплаты и материальная помощь устанавливаются в 
соответствии с положением об оплате труда главы 
Тогульского района, утверждаемого решением Тогульского 
районного Совета депутатов.
3. Денежное содержание муниципального 
служащего

Оплата труда
1. Денежное содержание муниципального 

служащего состоит из должностного оклада, надбавок к 
должностному окладу за особые условия муниципальной 
службы, допуск к государственной тайне, выслугу лет, 
ученую степень, ежемесячного денежного поощрения, 
ежемесячного премирования по результатам работы.

Предельный размер должностного оклада 
муниципального служащего устанавливается в 
соответствии с нормативными правовыми актами 
Правительства Алтайского края и настоящим Положением 
(приложение 1.1). Конкретный размер должностного оклада 
устанавливается нормативными правовыми актами 
Администрации Тогульского района.

Стимулирующие и иные компенсационные  
выплаты

1.Надбавка к должностному окладу за особые 
условия муниципальной службы устанавливается за 
сложность, напряженность согласно Положению о порядке 
и размерах выплаты ежемесячной надбавки к 
должностному окладу за особые условия труда 
(приложение 1.2).

2.Ежемесячная процентная надбавка к 
должностному окладу за работу со сведениями, 
составляющими государственную тайну, в размерах и 
порядке согласно Положению о ежемесячной процентной 
надбавке к должностному окладу главе района и 
муниципальным служащим за работу со сведениями, 
составляющими государственную тайну (приложение 1.3).

3.Надбавка к должностному окладу за выслугу лет 
устанавливается в размерах:

при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 
лет - 10 процентов должностного оклада;

при стаже муниципальной службы от 5 лет до 10 
лет - 15 процентов должностного оклада;

при стаже муниципальной службы от 10 лет до 15 
лет - 20 процентов должностного оклада;

при стаже муниципальной службы свыше 15 лет - 
30 процентов должностного оклада.

Надбавка к должностному окладу за выслугу лет 
выплачивается со дня возникновения права на назначение 
или изменение размера этой надбавки.

Если у  муниципального служащего право на 
назначение или изменение размера надбавки к 
должностному окладу за выслугу лет наступило в период 
его пребывания в основном или дополнительном отпуске, 
а также в период его нетрудоспособности, то выплата 
иного размера надбавки производится после окончания 
отпуска, временной нетрудоспособности.

4.Надбавка к должностному окладу за ученую 
степень устанавливается:

муниципальному служащему, имеющ ему ученую 
степень кандидата наук, - в размере 10 процентов от 
установленного денежного содержания по замещаемой 
гражданским служащим должности;

муниципальному служащему, имеющ ему ученую 
степень доктора наук, - в размере 25 процентов от 
установленного денежного содержания по замещаемой 
гражданским служащим должности.

5.Ежемесячное денежное поощрение 
устанавливается согласно Положению о выплате 
денежного поощрения муниципальным служащим 
Администрации района и ее структурных подразделений 
(приложение 1.4).

6.Ежемесячная премия по результатам работы 
муниципальным служащим выплачивается согласно 
Положению о выплате премии муниципальным служащим 
района (приложение 1.5).

7.При предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска выплачивается материальная помощь согласно 
Положению о порядке и размерах материальной помощи 
при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 
муниципальным служащим Администрации района и ее 
структурным подразделениям (приложение 1.6).

8.В случае смерти муниципального служащего, 
связанной с исполнением им должностных обязанностей, 
его семья имеет право на получение единовременного 
пособия в размере двух минимальных размеров оплаты 
труда, установленных федеральным законом.

9. В случае смерти супруга, родителей, детей 
муниципальному служащему оказывается единовременная 
материальная помощь в размере, определяемом 
нормативным правовым актом представительного органа 
муниципального образования.

10.В случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации, к денежному содержанию 
муниципального служащего устанавливается районный 
коэффициент -15% .

11.Оплата труда производится в пределах 
установленного фонда оплаты труда муниципальных 
служащих Администрации Тогульского района и ее 
структурных подразделений. Фонд оплаты труда 
муниципальных служащих Администрации Тогульского 
района и ее структурных подразделений ежегодно 
определяется в соответствии с требованиями, 
установленными краевым законодательством, в 
соответствии со штатным расписанием, которое 
утверждается постановлением Администрации 
Тогульского района.
4. Стаж муниципальной службы

В стаж (общую продолжительность) 
муниципальной службы включаются периоды на:

1)должностях муниципальной службы;
2)муниципальных должностях;
3)государственных должностях Российской 

Федерации и государственных должностях субъектов 
Российской Федерации;

4)должностях государственной гражданской 
службы, воинских должностях и должностях 
правоохранительной службы;

12



5)иных должностях, предусмотренных Указом 
Президента РФ от 20 сентября 2010 года № 1141 "О 
перечне должностей, периоды службы (работы) в которых 
включаются в стаж государственной гражданской службы 
для назначения пенсии за выслугу лет федеральных 
государственных гражданских служащих".

2.Исчисление стажа муниципальной службы и 
зачет в него иных периодов трудовой деятельности 
осуществляются в порядке, установленном для 
государственных гражданских служащих Российской 
Федерации.

3.В стаж муниципальной службы для назначения 
ежемесячных надбавок за выслугу лет на муниципальной 
службе, пенсии за выслугу лет, для предоставления 
ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за 
выслугу лет в соответствии с Законом Алтайского края от
07 декабря 2007 года № 134 ЗС «О муниципальной службе 
в Алтайском крае» засчитываются периоды работы 
(службы), которые были ранее включены (засчитаны) в 
установленном порядке в указанный стаж.
5. Ежегодный оплачиваемый отпуск.

1.Ежегодный оплачиваемый отпуск лиц, 
замещающих должности муниципальной службы, состоит 
из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных 
оплачиваемых отпусков.

2.Предоставление главе района ежегодного 
оплачиваемого отпуска определяется Порядком 
предоставления отпуска главе Тогульского района 
Алтайского края, утверждаемым решением Тогульского 
районного Совета депутатов.

3. Муниципальным служащим предоставляется 
ежегодный основной оплачиваемый отпуск 
продолжительностью 30 календарных дней.

4. Продолжительность предоставляемого 
муниципальным служащим ежегодного дополнительного 
оплачиваемого отпуска за выслугу лет составляет:

1) при стаже муниципальной службы от 1 года до
5 лет -1  календарный день;

2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 
лет - 5 календарных дней

3) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 
лет - 7 календарных дней;

4) при стаже муниципальной службы свыше 15 лет 
-1 0  календарных дней.

5.При исчислении общей продолжительности 
ежегодного оплачиваемого отпуска ежегодный основной 
оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным 
дополнительным оплачиваемым отпуском за выслугу лет. 
Общая продолжительность ежегодного основного 
оплачиваемого отпуска и ежегодного дополнительного 
оплачиваемого отпуска за выслугу лет для муниципальных 
служащих не может превышать 40 календарных дней.

6.Лица, замещающие муниципальные должности 
Администрации Тогульского района, имеют право 
использовать ежегодный оплачиваемый отпуск по частям в 
течение календарного года, при этом ни одна из частей не 
должна быть менее 14 календарных дней. Использование 
ежегодного оплачиваемого отпуска по частям 
осуществляется по согласованию с главой Тогульского 
района и руководителем подразделения.
П рилож ение 1.1 к  реш ению  рай о нно го  С овета  депутатов  

«Об уп о р яд о че н и и  о платы  труда , о с н о в н ы х  и 
д о п о л н и те л ь н ы х  о тп уска х  м ун и ц и п а л ьн ы х  служащ их 
А д м и н и стр а ц и и  Т о гу л ь с ко го  района  и ее с тр уктур н ы х

подразделений»  
Предельное денежное содержание главы Тогульского 

района и предельные должностные оклады 
муниципальных служащих Администрации Тогульского 

________ района и ее структурных подразделений__________
№
п/п

Наименование должностей Сумма, руб.

2 3
1. В ы б о р н ы е

м ун и ц и п а л ь н ы е
д о л ж н о с ти

Размер 
денежного 
содержания, руб.

1.1 Глава Тогульского района 25650
2. Д о л ж н о с ти  

м ун и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы
Предельный
размер

должностного 
оклада, руб.

2.1 В ы сш а я  д о л ж н о с ть  
м ун и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы

2.1.2 Первый заместитель главы 
Администрации Тогульского 
района

7169

2.1.3 Заместитель главы 
Администрации Тогульского 
района по социальным 
вопросам

6945

2.2 Гл ав на я  д о л ж н о с ть  
м ун и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы

2.2.1 Председатель комитета, 
начальник управления 
Администрации Тогульского 
района

6015

2.2.2 Начальник (заведующий) 
отдела Администрации 
Тогульского района

5548

2.3 В едущ ая д о л ж н о с ть  
м ун и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы

2.3.1 Заместитель председателя 
комитета, начальника 
управления Администрации 
Тогульского района

5410

2.3.2 Начальник (заведующий) 
отдела в составе 
управления, комитета 
Администрации Тогульского 
района

5094

2.4 С тарш ая д о л ж н о с ть  
м ун и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы

2.4.1 Главный специалист 3060
2.4.2 Ведущий специалист 2900
2.5 М ладш ая д о л ж н о с ть  

м ун и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы
2.5.1 Специалист 1 категории 2000
2.5.2 Специалист II категории 1698
2.5.3 Специалист 1231

3. В ы б о р н ы е
м ун и ц и п а л ь н ы е
д о л ж н о с ти

Предельный 
фонд оплаты 

труда, 
количество 
денежных 

вознаграждений в 
расчете за год

20,2
4. Д о л ж н о сти

м ун и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы
Предельный 

размер оплаты 
труда в целом по 
органу местного 
самоуправления, 

количество 
должностных 

окладов в 
расчете на год

54,3

П рилож ение 1 .2к реш ению  рай о нно го  С овета 
депутатов  «Об уп о р яд о че н и и  о платы  труда , о сн о в н ы х  

и д о п о л н и те л ь н ы х  отпусках  м ун и ц и п а л ьн ы х  
служ ащ их А д м и н и стр а ц и и  Т о гу л ь с ко го  района  и ее 

с тр у кту р н ы х  подразделений»

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о порядке и размерах выплаты ежемесячной надбавки к 

долж ностном у окладу за особые условия труда 
муниципальным служащ им Администрации района и ее 

структурных подразделений

1. Ежемесячная надбавка за особые 
условия муниципальной службы устанавливается в 
следующих размерах:

- по высшей группе должностей 
муниципальной службы - в размере до 50 процентов;



- по главной группе должностей 
муниципальной службы - в размере до 30 процентов;

- по ведущей группе должностей 
муниципальной службы - в размере до 30 процентов;

- по старшей группе должностей 
муниципальной службы - в размере до 30 процентов;
- по младшей группе должностей муниципальной службы - 
в размере до 30 процентов.

2. Указанная надбавка за особые условия 
муниципальной службы устанавливается в процентах к 
должностному окладу.

3. При принятии решения об установлении 
работнику конкретного размера ежемесячной надбавки 
учитываются:

- компетентность муниципального служащего в 
принятии управленческих решений, ответственность в 
работе, уровень исполнительской дисциплины;

качественное исполнение функциональных 
обязанностей муниципального служащего, в том числе в 
особых условиях (сложность, важность, срочность, 
ненормированный служебный день и др.);

- наличие у  муниципального служащего 
государственных и ведомственных наград, почетного 
звания, других знаков отличия, полученных за личный 
вклад и достижения в работе.

4. По решению главы района и руководителей 
структурных подразделений муниципальному служащему 
может быть снижен ранее установленный размер 
ежемесячной надбавки при невыполнении критериев её 
установления.

Приложение 1.3
к решению районного Совета депутатов «Об упорядочении 
оплаты труда, основных и дополнительных отпусках 
муниципальных служащих Администрации Тогульского 
района и ее структурных подразделений»

Положение о ежемесячной процентной надбавке к 
долж ностном у окладу главе района и муниципальным 

служащ им Администрации района и ее структурных 
подразделений за работу со сведениями, 
составляю щ ими государственную  тайну

1.Ежемесячная процентная надбавка к 
должностному окладу главе района и муниципальным 
служащим, допущ енных к государственной тайне на 
постоянной основе, выплачивается в зависимости от 
степени секретности сведений, к которым они имеют 
документально подтвержденный доступ на законных 
основаниях.

Размер ежемесячной процентной надбавки к 
должностному окладу устанавливается за работу со 
сведениями, имеющими степень секретности «совершенно 
секретно» от 30 до 50 процентов.

2. Таблица
№
п/п

Наименование должности % надбавка

Глава района 30
2 Начальник ГО ЧС и МР 30

3.Ежемесячная процентная надбавка
выплачивается за счет утвержденного в порядке фонда 
оплаты труда.
П рилож ение 1 .4к реш ению  рай о нно го  С овета  депутатов  

«Об уп о р яд о че н и и  о платы  труда , о с н о в н ы х  и 
д о п о л н и те л ь н ы х  о тп уска х  м ун и ц и п а л ьн ы х  служащ их 
А д м и н и стр а ц и и  Т о гу л ь с ко го  района  и ее с тр уктур н ы х

подразделений»  
Положение о выплате денежного поощрения 

муниципальным служащ им Администрации Тогульского 
района и ее структурных подразделений
1.Настоящее Положение определяет порядок и 

размеры выплаты денежного поощрения муниципальным 
служащим Администрации Тогульского района и ее 
структурных подразделений.

2. Муниципальным служащим ежемесячное 
денежное поощрение к окладу выплачивается в следующих 
пределах:

главная д о л ж н о сть

ведущ ая д о л ж н о сть

старш ая д о л ж н о сть

м ладш ая д о л ж н о сть

- д о  150 % должностного оклада 
по соответствующим должностям
- д о  100 % должностного оклада 
по соответствующим должностям
- до 70% должностного оклада по 
соответствующим должностям
- до 70% должностного оклада по 
соответствующим должностям

вы сш ая д о л ж н о сть - до 160% должностного оклада по 
соответствующим должностям

Приложение 1.5к решению районного Совета  
депутатов «Об упорядочении оплаты труда, основных 

и дополнительных отпусках муниципальных 
служащих Администрации Тогульского района и ее 

структурных подразделений»  
Положение о выплате премии муниципальным 

служащ им Администрации Тогульского района и ее 
структурных подразделений

1. Настоящее Положение определяет 
порядок и размеры выплаты премии муниципальным 
служащим Администрации Тогульского района.

2. Ежемесячная премия выплачивается 
муниципальным служащим за надлежащее исполнение 
должностных обязанностей, своевременное исполнение 
постановлений и распоряжений Администрации района, 
соблюдение трудовой дисциплины.

Премия служащим выплачивается в процентах 
от должностного оклада в следующих пределах:

- высшая должность
- главная должность
- ведущая должность
- старшая и младшая должности
Начисление и выплата ежемесячной премии

производится за фактически отработанное время, в 
которое не включается время нетрудоспособности и 
другие периоды, когда работник фактически не работал, но 
за ним сохранялась заработная плата.

Премия выплачивается штатным работникам - 
муниципальным служащим, находящимся на момент ее 
начисления в трудовых отношениях с Администрацией 
района, ее структурными подразделениями за фактически 
отработанное время.

Муниципальный служащий не представляется к 
премированию в случаях:

- недобросовестного исполнения должностных 
обязанностей;

- неисполнения или ненадлежащего 
исполнения федеральных законов, законов Алтайского 
края, иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, Алтайского края и Тогульского района;

- неисполнения без уважительных причин 
приказов, распоряжений и указаний руководителя, 
отданных в пределах его должностных полномочий;

- несвоевременного рассмотрения обращений 
граждан и общественных объединений, коммерческих и 
некоммерческих организаций, государственных органов и 
органов местного самоуправления.

За упущения по службе, нарушение трудовой 
дисциплины размер премии может быть снижен, либо с 
учетом тяжести допущ енных нарушений премия может не 
выплачиваться полностью.

Муниципальному служащему, уволившемуся по 
собственному желанию, в связи с призывом на военную 
службу, уходом на пенсию, поступлением на учебу, 
переводом на другое место работы, сокращением штатов 
и по другим уважительным причинам, а также женщинам, 
находящимся в дородовом и послеродовом отпусках, 
лицам, принятым на время отсутствия основного 
работника, выплата премии производится 
пропорционально отработанному времени.

Муниципальным служащим, уволенным за 
нарушение трудовой дисциплины и не выдержавшим 
испытательный срок, премия не выплачивается.

Конкретные размеры премий определяются в 
соответствии с личным вкладом муниципального 
служащего в общие результаты работы.

3. Все виды премий выплачиваются за счет 
фонда оплаты труда, предусмотренного сметой на

14



содержание структурного подразделения в текущем году.
4. Глава района принимает решение о 

премировании по основаниям, указанным п. 2 настоящего 
Положения:

- руководителей структурных подразделений 
Администрации района с правом юридического лица по 
представлению заместителей главы Администрации 
района, курирующих деятельность соответствующих 
структурных подразделений, по основаниям, 
предусмотренным п. 2 настоящего Положения;

- муниципальных служащих аппарата 
Администрации района по предоставлению 
непосредственных руководителей с учетом предложений 
по оценке эффективности их труда.

Решение о премировании других муниципальных 
служащих принимается руководителями соответствующих 
структурных подразделений Администрации района. 
Приложение 1 .6к решению районного Совета депутатов

«Об упорядочении оплаты труда, основных и 
дополнительных отпусках муниципальных служащих 
Администрации Тогульского района и ее структурных

подразделений»
Положение о порядке и размерах материальной помощи 
при предоставлении ежегодного оплачиваем ого отпуска 
муниципальным служащ им Администрации района и ее 

структурным подразделениям

При формировании фонда оплаты труда 
предусматриваются средства на выплату материальной 
помощи при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска муниципальным служащим.

1. Материальная помощь
1.1. Муниципальным служащим при 

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 
выплачивается материальная помощь в размере трех 
должностных окладов.

1.2. В пределах выделенных средств по 
фонду оплаты труда на оказание материальной помощи в 
размере одного должностного оклада, на основании 
мотивированного заявления работника, решением главы 
района муниципальному служащему может быть оказана 
материальная помощь в следующих случаях:

- рождения детей - на основании копии 
свидетельства о рождении;

- смерти близких родственников (супруга, 
супруги, отца, матери, детей, лиц, находящихся на 
иждивении) - на основании копии свидетельства о смерти;

- в случаях особой нуждаемости (на 
специальное лечение и восстановление здоровья, в связи 
несчастным случаем, аварией, длительной болезнью, а 
также тяжелым материальным положением в семье).

1.1. Материальная помощь выплачивается 
при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска. По 
желанию или просьбе муниципального работника 
материальная помощь выплачивается в иной срок. Если 
материальная помощь не выплачивалась в течение 
календарного года, она выплачивается в конце 
финансового года пропорционально времени, 
отработанному в текущем году. При увольнении работника 
и начисленной ему компенсации за неиспользованный 
отпуск, материальная помощь выплачивается 
пропорционально отработанному времени из расчета 1/12 
годового размера материальной помощи за фактически 
отработанное время в календарном году.

Председатель районного 
Совета депутатов Д.А. Кречетов

РЕШЕНИЕ от 27.02.2018 № 6
Об уточнении районного бюджета муни­

ципального образования Тогульский район 
на 2017 год

В соответствии со статьей 24 Устава  
муниципального образования Тогульский район 
районный Совет депутатов решил:

1. Принять решение «Об уточнении районного 
бюджета муниципального образования Тогульский район на 
2017 год».

2. Направить указанное решение главе 
Тогульского района В.А.Басалаеву для подписания и 
обнародования в установленном порядке.

Принято
решением районного Совета
депутатов
от 27.02.2018 № 6

Р Е Ш Е Н И Е  
Об уточнении районного бюджета 
муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края на 2017 год

Внести в решение районного Совета депутатов 
от 22.12.2016 № 77 «О районном бюджете 
муниципального образования Тогульский район Алтайского 
края на 2017 год» следующие изменения:
Статью 1 изложить в следующей редакции:
1.Утвердить основные характеристики районного бюджета 
муниципального образования Тогульский район Алтайского 
края на 2017 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов районного 
бюджета в сумме 208594,54 тыс. рублей, в том числе объем 
межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов, в сумме 157204,12тыс. рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 
211390,35 тыс. рублей;

4) дефицит районного бюджета 3395,81 тыс. рублей.
2. Утвердить источники финансирования дефицита 

бюджета на 2017 год, согласно приложению № 1 к 
настоящему Решению.
Глава района В.А. Басалаев

Приложение № 1
к решению районного Совета депутатов «О районном 

бюджете муниципального образования Тогульский район на
2017 год

Источники финансирования дефицита 
районного бюджета на 2017 год

Код бюджетной 
классификации

Источники 
финансирования 

дефицита районного 
бюджета

Утверждено на 
01.01.2018

2 4

ИСТОЧНИКИ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТА 
БЮДЖЕТА, ВСЕГО 2 795,81

01 03 01 00 05 
0000

Разница между 
полученными и 
погашенными 
муниципальным 
районом в валюте 
Российской Федерации 
бюджетными 
кредитами, 
предоставленны ми 
бюджету 
муниципального 
района другими 
бюджетами бюджетной 
системы Российской 
Федерации -600,00

01 05 00 00 05 
0000

Изменение остатков 
средств на счетах по 
учету средств бюджета 
муниципального 
района в течение 
финансового года 3 395,81

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к решению районного Совета депутатов «О районном 

бюджете муниципального образования Тогульский район на
2017 год

Распределение бюджетных ассигнований 
по разделам и подразделам классификации расходов 

районного бюджета



Культура 08 01
17

328,25
Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 08 04 989,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10
13

890,92

Пенсионное обеспечение 10 01 162,60
Социальное обеспечение 
населения 10 03 2 414,32

Охрана семьи и детства 10 04
11

314,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 11 179,00
Другие вопросы в области 
физической культуры и 
спорта 11 05 179,00
СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 12 59,49
Периодическая печать и 
издательства 12 02 59,49
ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 13 50,00
Обслуживание 
государственного 
внутреннего и 
муниципального долга 13 01 50,00
М ЕЖБЮДЖЕТН Ы Е 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 14 5 133,16
Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований 14 01 1 209,30

Иные дотации 14 02 2 647,42
Прочие межбюджетные 
трансферты общего 
характера 14 03 1 276,45

211
390,35

на 2017 год

Наименование

Коды
классиф икации

Утверж 
дено на 
01.01.18 

г.
раз
дел

подраздел

2 3 4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 01

20
625,52

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 01 03 5,90
Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 01 04

13
187,89

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора 01 06 2 667,80
Обеспечение проведения 
выборов и референдумов 01 07 245,00

Резервные фонды 01 11 160,20
Другие
общегосударственные
вопросы 01 13 4 358,74

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 360,50
Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 02 03 360,50
НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 1 144,42
Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
гражданская оборона 03 09 1 144,42
НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА 04

12
905,13

Сельское хозяйство и 
рыболовство 04 05 1 177,05

Транспорт 04 08 22,00
Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 04 09

11
025,58

Другие вопросы в области 
национальной экономики 04 12 680,50
ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ
х о з я й с т в о 05 8 559,43

Коммунальное хозяйство 05 02 8 293,32

Благоустройство 05 03 266,11

ОБРАЗОВАНИЕ 07
130

165,52

Дошкольное образование 07 01
38

024,11

Общее образование 07 02
79

392,96
Дополнительное 
образование детей 07 03 8 724,91
Молодежная политика и 
оздоровление детей 07 07 111,00
Другие вопросы в области 
образования 07 09 3 912,54
КУЛЬТУРА,
КИНЕМАТОГРАФИЯ 08

18
317,26

Председатель районного 
Совета депутатов Д.А. Кречетов

РЕШЕНИЕ от 27.02.2018 № 7
О внесении изменений в Положение о 

порядке назначения, индексации и выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы 
муниципального образования Тогульский 

район, утверждённого решением Тогульского 
районного Совета депутатов от 25.02.2010 №

9
Рассмотрев протест п рокуратуры  Т огул ьско го  

района на решение Т огул ьско го  районного  Совета 
депутатов от 28.02.2017 № 9 «О внесении изм енений в 
П оложение о порядке  назначения, индексации и 
в ы пл аты  пенсии за  в ы сл у гу  л е т лицам, замещ авш им 
долж ности  м униципальной  сл уж б ы  м униципального  
образования Т огул ьски й  район, утверж дённого  
решением Т о гул ьско го  районного  С овета депутатов от
25.02.2010 № 9», и в соответствии  с Ф едеральны м  
законом  от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О м униципальной  
службе в Р оссийской Федерации», Законом  А лтайского  
края от 07.12.2007 № 134-3C «О м униципальной  службе в 
А лтайском  крае», У ставом  м униципального  
образования Т о гул ьски й  район А лтайского  края 
Тогул ьски й  районны й  С овет депутатов РЕШИЛ:

16



1. Принять решение «О внесении изменений в 
Положение о порядке назначения, индексации и выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы муниципального образования 
Тогульский район, утверждённого решением Тогульского 
районного Совета депутатов от 25.02.2010 № 9».

2. Направить указанное решение главе Тогульского 
района В.А.Басалаеву для подписания и обнародования в 
установленном порядке.

Принято
решением районного 
Совета депутатов 
o t 27 .02.201  8 №  7 

Р Е Ш Е Н И Е  
О внесении изменений в Положение о 
порядке назначения, индексации и выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности муници-пальной службы 
муниципального образования Тогульский 
район, утверждённого решением 
Тогульского районного Совета депутатов от
25 .02.2010 №  9

1. Внести в решение Тогульского районного Совета 
депутатов от 28.02.2017 № 9 «О внесении изменений в 
Положение о порядке назначения, индексации и выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы муниципального образования 
Тогульский район», утверждённого 25.02.2010 № 9» 
следующие изменения:

пункт 2) решения заменить словами: 
пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2 Размер пенсии за выслугу лет, устанавливаемой 
муниципальным служащим, при наличии стажа 
муниципальной службы не менее 20 лет составляет 45 
процентов среднемесячного денежного содержания 
муниципального служащего за последний год службы до 
момента назначения данной пенсии за вычетом базовой и 
страховой части трудовой пенсии по старости 
(инвалидности)». За каждый полный год стажа 
муниципальной службы свыше 20 лет пенсия за выслугу лет 
увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного 
содержания муниципального служащего. При этом общая 
сумма указанных частей пенсии по старости (инвалидности) 
и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов 
среднемесячного денежного содержания муниципального 
служащего.

При этом пенсия за выслугу лет не должна быть
ниже:

при стаже муниципальной службы от 20 до 25 лет - 
400 рублей,

при стаже муниципальной службы свыше 25 лет - 
500 рублей

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике 
муниципальных правовых актов Тогульского района и на 
сайте Администрации района в сети Интернет.

образования Тогульскии район Алтайского края», и на 
основании изменений, внесенных в Федеральный закон 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ « О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», вступившими в силу с 
01.01.2017, Тогульский районный Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Принять решение «О внесении изменений в 
Положение о порядке осуществления муниципального 
земельного контроля на территории муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края».

2. Направить указанное решение главе Тогульского 
района В.А.Басалаеву для подписания и обнародования в 
установленном порядке.

Принято
решением районного Совета
депутатов
от 27.02.2018 №__8___

Р Е Ш Е Н И Е  
О внесении изменений в Положение о 
порядке осуществления
муниципального земельного контроля 
на территории муниципального 
образования Тогульский район 
Алтайского края

1.Внести в решение районного Совета 
депутатов от 25.10.2016 № 63 «Об утверждении Положения 
о порядке осуществления муниципального земельного 
контроля на территории муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края» следующие дополнения:

1) В п .1.2 Положения после слов «предусмотрена 
административная и иная ответственность» дополнить 
словами «а также организация и проведение мероприятий 
по профилактике правонарушений в сфере земельных 
отношений».

2) Статью 2 Положения дополнить абзацем 
«проведение мероприятий по профилактике 
правонарушений».

3)В п.3.4 после слов «проверок граждан» 
добавить «юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» и далее по тексту.

4)В п..3.5 после слов «О проведении проверки 
граждане» добавить «юридические лица и индивидуальные 
предприниматели» и далее по тексту.

5)В п.3.6 после слов «проверок граждан» 
добавить «юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» и далее по тексту.

6)В п.3.7 . после слов «в отношении граждан» 
добавить «юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» и далее по тексту.

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике 
муниципальных правовых актов Тогульского района и на 
сайте Администрации района в сети Интернет.
Глава района В.А. Басалаев

Глава района 
с. Тогул

2018 г.
№

Председатель районного 
Совета депутатов

В.А. Басалаев

Д.А. Кречетов

2018 г.

Председатель районного 
Совета депутатов Д.А. Кречетов

РЕШЕНИЕ от 27.02.2018 № 8
О внесении изменений в Положение о 

порядке осуществления муниципального 
земельного контроля на территории 

муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края

Рассмотрев протест прокуратуры Тогульского 
района на решение Тогульского районного Совета 
депутатов от 25.10.2016 № 63 «Об утверждении 
Положения о порядке осуществления муниципального 
земельного контроля на территории муниципального

17



СОДЕРЖАНИЕ 
РАЗДЕЛ I 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

РАЗДЕЛ III 
РЕШЕНИЯ РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.02.2018 № 29 2
Об утверждении схемы расположения земельного участка 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 02.02.2018 № 31 2
Об отмене постановления Администрации Тогульского 
района от 25.08.2016 № 370
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 02.02.2018 № 32 2
О проведении Всероссийского месячника оборонно-массовой 
и военно-патриотической работы
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.02.2018 № 33 6
Об утверждении нормативов финансовых затрат на 
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных 
дорог местного значения муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края и правил расчета размера 
ассигнований муниципального бюджета на капитальный 
ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
местного значения муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.02.2018 № 34 6
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.02.2018 № 35 6
О проведении Месячника молодого избирателя в 2018 году 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 08.02.2018 № 36 8
О награждении Почетной грамотой Администрации 
Тогульского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.02.2018 № 37 8
Об утверждении схемы расположения земельного участка 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.02.2018 № 38 8
Об утверждении схемы расположения земельного участка 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.02.2018 № 39 8
О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 09.01.2018 № 1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.02.2018 № 40 8
Об утверждении проекта планировки территории и проекта 
межевания территории по объекту: «Реконструкция 
автомобильной дороги Мартыново-Тогул-Залесово, км 
21+941- км 22+589 с мостом через р.Уксунай в Тогульском 
районе»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.02.2018 № 42 8
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.02.2018 № 43 9
О предоставлении земельного участка из земель 
населенного пункта

РЕШЕНИЕ от 27.02.2018 № 4 10
Об утверждении структуры Администрации Тогульского 
района Алтайского края
РЕШЕНИЕ от .27.02.2018 № 5 11
Об упорядочении оплаты труда, основных и дополнительных 
отпусках муниципальных служащих Администрации 
Тогульского района и ее структурных подразделений 
РЕШЕНИЕ от 27.02.2018 № 6 15
Об уточнении районного бюджета муни-ципального 
образования Тогульский район на 2017 год 
РЕШЕНИЕ от 27.02.2018 № 7 16
О внесении изменений в Положение о порядке назначения, 
индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы 
муниципального образования Тогульский район, 
утверждённого решением Тогульского районного Совета 
депутатов от 25.02.2010 № 9
РЕШЕНИЕ от 27.02.2018 № 8 17
О внесении изменений в Положение о порядке 
осуществления муниципального земельного контроля на 
территории муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края

РАЗДЕЛ II 
РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 01.02.2018 № 19 -р 9 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 16.02.2018 № 20 -р 9 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 16.02.2018 № 21 -р 9 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 16.02.2018 № 22 -р  10 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 20.02.2018 № 25 -р 10

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 27 .02.2018 № 27 -р 10


